Ad fcōm sic proceditur.

Videtur qd delectatio nō caufat defideriū fūipfius. Omnis enim motus ceftat cum p rēplare ad quietem. sed delectatio eēt quali quedam quies motus defiderij. vt fupra dictum eēt. ceftat ergo motus defiderij cum ad delectationem p rēplare. nō ergo delectatio caufat defideriū. Pte. Oppofitum nō eēt caufa fūi oppofiti. sed delectatio quodammodo defiderio opponitur ex parte obiecti nam defideriū eēt boni nō habiti. delectatio vero boni iam habiti. ergo delectatio nō caufat defideriū fūipfius. Pte. faftidij defiderio repugnat. h delectatio p rēplare caufat faftidij. nō g facit fūi defideriū.

scz sup hoc bonū qd est opatio supuenit aliud bonū quod
 ē delectatio. q̄ imponat queratōe: appetitus in bono pre
 supposito. Secūdo mō er pre cause agens. nō qdē dicitur.
 qz p̄bo dicit in x. et bi. qz p̄ficat opatōe: delectatio. nō sic me
 diens sanū. sed sic lamia. Indirecte aut m̄grū. sagēs. qz
 delectat in sua actōe. ut mētius attendit ad ipam. et dili
 gentius eā opat. et fm hoc dicit in x. et bi. qz delectatōes ad
 augeat p̄prias opatōes et impediūt extraneas. Ad. i. et
 go dō. qz non oīs delectatio impedit actū rōnis. sed delect
 ratio corp̄alis q̄ nō consequit actū rōis. sed actū concupi
 scibilis qui p̄ delectatōe: auget. delectatio autē q̄ consequit
 actū rōis fortificat rōis vsum. Ad. ij. dō. qz sic dicit in. ij.
 p̄bi. p̄ingit qz duo sibi inuicē sunt cā. in qz vni sit cā et
 si tenet. et aliud cā finalis alietius. et p̄ hūc modū opatio
 causat delectatōe: sic et efficiens. delectatio autē p̄ficat opa
 tionem p̄ modū finis. ut dicitur in. v. Ad. ij. p̄ respō
 sio et dicitur.

Questio XXXIII

Deinde considerādū

est de bonitate et malicia delectatōis. Et circa
 hoc querunt quatuor. Primo ut oīs delecta
 tio sit mala. Secūdo ut oīs delectatio sit bona.
 Tertio ut aliquid delectatio sit optima. Quarto ut delecta
 tio sit mēsurā vel regula. fm quā iudicet bonū vel malū
 in moralibus.

Ad primum sic p̄ceditur

Videtur qz oīs delectatio sit mala. Illud. n. qz corrupit
 prudentiā et impedit rōis vsum. videtur eē fm se malū. qz
 bonum hōis ē fm rōnem eē. ut Dion. dicit in. ij. cap. de di
 no. sed delectatio corrupit prudentiā et impedit rōis vsum
 et tāto magis q̄to delectatōes sunt maiores. vni in delect
 ratōibz vneris q̄ sunt marie. impossibile ē aliqd intel
 ligere. ut dicit in. vij. et bi. Et Hiero. etiā dicit sup. Amb. qz
 illo tpe q̄ conjugales actus gerunt p̄na sancti spūs nō dā
 bit. etiā si p̄beta videat eē qui officio generatōis oblect.
 q̄ delectatio ē fm se malū. q̄ oīs delectatio mala. De
 illud qd fugit struētus et p̄sequit aliqd deficiēs a d̄mte
 videtur eē fm se malū et fugiendū. qz ut dicit in. x. et bi. struēt
 sus ē quasi mensura et regula bñāncp̄ actū. Et ap̄ls dicit
 i. ad Corin. ij. Sp̄ritus iudicat oīa. sed pueri et bestie in
 quibus nō ē strus p̄sequunt delectatōes. fugit autem
 eas strus. q̄ delectatōes fm se sunt male et fugiende.

De strus et ars sunt circa difficile et bonum. ut dicit in. ij.
 et bi. sed nulla ars ordinata ē ad delectationem. q̄ delecta
 tio nō est aliqd bonum. Sed ē est qd in ps. dicit. Delecta
 tiare in dño. cum igit ad nihil mali auctoritas diuina in
 ducat. videtur qz nō oīs delectatio sit mala. P̄n. dō. qz si
 cur dicit in x. et bi. Aliqui posuerunt omnes delectatōes eē
 malas. cuius rō videtur fuisse qz intentionem suam referre
 bāt ad solas delectatōes sensibiles et corp̄ales. q̄ sunt ma
 gis manifeste. nā et in ceteris intelligibilia a sensibilibus
 antq̄ philosphi nō distinguebāt. nec intellectū a sensu.
 ut dicit in li. de aīa. Delectatōes autē corp̄ales arbitrabant
 dicendum omnes esse malas. ut sic homines qui ad delecta
 tionem in moderatis sunt. p̄na delectationibus se re
 trahentes ad medium virtutis p̄ueniant. Sed hoc existima
 tio nō fuit conueniens. cum nō nullus possit viuere sine
 aliqua sensibili et corp̄ali delectatōe. si illi cui docent om
 nes delectatōes eē malas defendant aliquas delecta
 tiones suscipere magis homines ad delectationes erunt p̄
 clius exemplo op. p. et v. p̄ doctrina p̄termittit. In opatio

nibus. n. et passionibus bñānis in quibus experientia plurimū
 valet. magis mouet exempla q̄ d̄ba. Dicendum ē q̄ al
 q̄ delectatōes eē bonas et aliquas eē malas. Et n. delecta
 tio quies appetitiue p̄tūns in aliquo bono amato. et cō
 sequens aliquam opationem. Cuius huius rō duplex acci
 pi pot. Una quidem ex pre boni in quo aliquis quiescens
 delectat. bonū. n. et malū in moralibus dicit fm qz conuenit rō
 ni vel discordat ab ea. ut sup̄ dictum ē. Sic in rebo natura
 libus aliquid dicit naturale ex eo qz nature conuenit. innatu
 rale vero ex eo qz ē a natura discordans. Sic igit in natu
 ralibus ē quedam quies naturalis que. f. ē ex eo quod cō
 uenit nature. ut cum graue quiescit deorsum. et quedā in
 naturalis que ē in eo quod repugnat nature. sic cum gra
 ue quiescit sursum. Ita et in moralibus ē delectatio bōa.
 fm qz appetitus superior aut inferior requiescit in eo quod
 conuenit rōi. et quedam mala ex eo qz quiescit in eo quod
 a rōe discordat et a lege dei. Alia rō accipi pot ex pre opat
 tionum. quaz quedam sunt male. et quedam bone. opatō
 nibus autē magis sunt affines delectatōes que sunt eis
 conuenite q̄ p̄cipie que tpe eas p̄cedunt. vni cum p̄cipie
 bonaz opotionum sint bone. malaz vero male. multo ma
 gis delectationes bonaz opationum sunt bone. malaz ve
 ro male. Ad. i. g. dō. qz sic sup̄ dictum ē. Delectationes
 que sunt de actu rōnis non impediunt rōnem. nec corru
 ptiunt prudentiā. sed delectatōes extraneae cuiusmodi sunt
 delectationes corp̄ales que q̄dem rōnis vsum impediūt
 sicut supra dictum ē. et p̄ contrarietatem appetitus q̄ que
 scit in eo quod repugnat rōni. et ex hoc habet delectatio qz
 sit moraliter mala. vel fm quādam ligationem rōnis. sic
 in concubitu coniugali. delectatio quibus sit in eo quod con
 uenit rōni. tamen impedit rōis vsum p̄pter corp̄alem trā
 mutationem adiunctam. sed ex hoc non p̄sequit maliciā
 moralem. sic nec somnus quo ligat vsum rōnis. moraliter
 ē malus si sit fm rōnem receptus. nam et ipa rō hoc habet
 ut q̄ rōnis vsum interceptat. dicimus tamen qz bñōi li
 gamentum rōnis ex delectatione in actu coniugali. et si nō
 habeat maliciā moralem. qz nō ē peccatum morale nec
 veniale. p̄uenit tamen ex quadā moralī malicia. f. ex pec
 cato primi parentis. nam hoc in statu innocentie non erat
 ut p̄z ex his que in primo dicitur sunt. Ad. ij. dō. qz p̄p
 tus non fugit omnes delectatōes. sed immoderatas et rō
 ni nō conuenientes. qz aut pueri et bestie delectatōes con
 sequunt. nō ostendit eas vlt esse malas. qz in eis ē naturalis
 appetitus a deo qui mouet in id quod ē ei conueniēs. Ad.
 ij. dō. qz nō oīs boni ē ars. sed exterior facibilis. ut
 infra dicitur. Circa opationes autem et passiones que sunt
 in nobis magis ē prudentia et strus q̄ ars. et tamen aliq̄
 ars ē factiua delectationis. f. pulmentaria et pigmentaria
 ut dicit in. v. et bi.

Ad scdm sic p̄ceditur.

Videtur qz oīs delectatio sit bona. Si enī in principio di
 ctum ē bonū in rīa diuidit. f. honestum vtile. et delectabi
 le. f. honestū omnē ē bonū. et sicut omnē vtile. f. et omnīs de
 lectatio ē bona. De. Illud fm se ē bonū qd nō querit
 p̄ter aliud. ut dicit in. i. et bi. f. delectatio nō q̄rit p̄ter ali
 ridiculi. n. videtur ab aliq̄ querere que vult delectari. q̄ de
 lectatio ē p̄ se. sed quod p̄ se p̄dicat de aliquo. vlt p̄
 dicat de eo. ergo omnis delectatio ē bona. De. Ad qd
 ab oibus desiderat videtur esse p̄ se bonum. nam bonum ē
 qd oīs appetit. ut dicit in. i. et bi. f. omnes appetūt aliquam
 delectatōe: etiā pueri et bestie. igit delectatio ē p̄ se bonū

omnis ergo delectatio est bona. **Sed** 5^o quod dicitur: **Pro**
 uer. ij. Qui letantur cum male fecerint et exultant in rebus pesti-
 mae. **R**espondeo. quod sicut aliqui scyroz possunt delectari de
 delectatione esse malas. ita epycuri posuerunt delectationes
 finem esse bonam. et passim delectationes omnes esse bonas.
 qui ex hoc decepti esse videntur. quod non distinguunt inter id
 quod est bonum simpliciter. et inter id quod est bonum quo ad
 hunc. **S**impliter quidem bonum est quod finem se bonum est
 contingit autem quod non est finem se bonum esse huius bonum
 dupliciter. **U**no modo. quod est et conueniens finem dispositionem
 in qua nunc est. quod non est naturalis. sicut leproso bonum
 est quod comeditur aliqua venenosa. que non sunt simpliciter
 conuenientia complexionum humane. **A**lio modo quod id quod
 non est conueniens estimat ut conueniens. **E**t quod delectatio
 est quies appetitus in bono. si sit bonum simpliciter illud in quo
 quiescit appetitus. erit simpliciter delectatio. et simpliciter bona.
Si autem non sit bonum simpliciter sed quo ad hunc. tunc nec
 delectatio est simpliciter sed huius. nec simpliciter est bona sed bona
 finem quidem. vel apparens bona. **A**d. i. g. d. quod honestum
 et utile dicitur finem rationem. et ideo nihil est honestum vel vtili-
 le quod non sit bonum. delectabile autem dicitur finem appetitum
 qui quiescit in illud tendit quod non est conueniens rationem. et
 ideo non omne delectabile est bonum bonitate moralis. que
 attendit finem rationem. **A**d. ij. d. quod ideo delectatio non quies-
 rit propter aliud. quia est quies in fine. finem autem conueni-
 git esse bonum et malum. quibus nunquam sit finem nisi finem quod est
 bonum quo ad hunc. ita etiam est de delectatione. **A**d. iij. d.
 d. quod hoc modo omnia appetunt delectationem sicut et bo-
 num. cum delectatio sit quies appetitus in bono sed sicut
 contingit non omne bonum quod appetit esse per se et vere bo-
 num. ita non omnis delectatio est per se et vere bona.

Ad tertium sic proceditur

Uidetur quod nulla delectatio sit optimum. **N**ulla enim generatio
 est optimum. nam generatio non potest esse vltimus finis. sed
 delectatio consequitur generationem. nam ex eo quod aliquid
 constituit in suam naturam delectat. ut supra dictum est.
 ergo nulla delectatio potest esse optimum. **R**espondeo. illud quod
 est optimum nullo addito potest fieri melius. sed delectatio
 aliquo addito fit melior. est enim melior delectatio cum viti-
 tute quam sine vitio. ergo delectatio non est optimum. **P**ro-
 id quod est optimum est vltimum bonum sicut per se bonum est
 nam quod est per se est prius et potius eo quod est per accidens
 sed delectatio non est vltimum bonum ut dictum est. ergo delecta-
 tio non est optimum. **S**ed 5^o beatitudo est optimum
 cum sit finis humane vite. sed beatitudo non est sine delecta-
 tione. dicitur enim in psalmo. Adimplebis me leticia cum vultu tuo.
 delectationes in dextera tua usque in finem. **R**espondeo. quod
 Plato non posuit omnes delectationes esse malas sicut scyroz
 et neque omnes esse bonas sicut epycuri. sed quasdam esse
 bonas. et quasdam esse malas. ita tamen quod nullum sit sum-
 mum bonum vel optimum. sed quodcumque ex eius rebus dicitur
 intelligi in duobus deficit. **I**n vno quidem. quia cum vi-
 detur delectationes sensibiles et corporales in quodam motu
 et generatione consistere. sicut per in repletionem ciborum.
 et huiusmodi. estimat ut omnes delectationes consequi genera-
 tionem et motum. vnde cum generatio et motus sint ad im-
 perfectionem. sed hoc manifeste apparet falsum in delectatio-
 nibus intellectibus. aliquis enim non solum delectatur in
 generatione scientie. puta cum addiscit aut miratur. sicut su-
 pra dictum est. sed etiam in contemplando finem scientiam

iam acquisitam. **A**lio vero modo. quod dicebat optimum illud
 quod est simpliciter summum bonum. quod est ipsum bonum
 quasi abstractum et non participatum. sicut ipse deus est sum-
 mum bonum. nos autem loquimur de optimo in rebus
 humanis. optimum autem in vnaquaque re est vltimus
 finis. **F**inis autem ut supra dictum est dupliciter dicitur. scilicet per
 actum. et vltimus. sicut finis avari est vltima pecunia. vel possessio pe-
 cunie. et finem hoc vltimus finis hominis dicitur potest vel ipse de-
 us qui est summum bonum simpliciter. vel finis ipse que
 importat delectationem quandam in vltimo fine. et per hoc
 modum aliqua delectatio hominis potest dici optimum in re-
 ter bona humana. **A**d. i. ergo dicitur. quod non omnis delecta-
 tio consequitur generationem. sed alique delectationes
 consequuntur operationes perfectas. ut dictum est. et ideo ni-
 hil prohibet aliquam delectationem esse optimum. et si non
 omnis sit ratio. **A**d. ij. d. quod ratio illa procedit de optimo
 simpliciter. per cuius participationem omnia sunt bona. vnde ex
 nullius additione fit melius. sed in alijs bonis vltimus
 est quod quodlibet bonum ex additione alterius fit melius.
Huius potest dici quod delectatio non est aliquid extraneum ab
 operatione prius sed participatio ipsam. ut in i. et ibi. dicitur. **A**d. iij.
 d. quod delectatio non habet quod sit optimum ex hoc quod
 est delectatio. sed ex hoc quod est perfecta quies in optio. vnde non
 oportet quod omnis delectatio sit optima aut etiam bona. sic aliqua
 scia est optima. non tamen omnia.

Ad quartum sic proceditur

Uidetur quod delectatio non sit mensura vel regula boni et mali
 moralis. **P**rimo enim mensuratur primo sui generis. ut dicitur in x.
 metaphisicis. delectatio non est primum in genere moralium. sed
 procedit ipsa amor et desiderium. non ergo est regula bonitatis et
 malicie in moralibus. **P**ro. Mensura et regula oportet
 esse vniuersalem. et ideo motus qui est maxime vniuersalis est me-
 sura et regula omnium motuum. ut dicitur in x. metaphisicis. sed delecta-
 tio est varia et multiformis cum quodam eorum sint bone. et
 quodam male. ergo delectatio non est mensura et regula mor-
 talium. **P**ro. certus iudicium sumit de effectu per cau-
 sam quam e contrario. sed bonitas vel malicia operationis est causa
 bonitatis vel malicie delectationis. quia bone delectationes
 nes sunt que consequuntur bonas operationes. male autem
 que malas. ut dicitur in i. et ibi. ergo delectationes non sunt re-
 gula et mensura bonitatis et malicie in moralibus. **S**ed
 contra est quod Augustinus dicit super illud psalms. Ecce tunc corda
 et renes deus. **F**inis cure et cogitationis est delectatio ad
 quam quis nititur peruenire. **E**t philosophus dicit in vij. et ibi quod delecta-
 tio est finis architectorum. et principalis. ad quem respici-
 entes vnumquodque hoc quidem malum. hoc autem bonum
 simpliciter dicitur. **R**espondeo. quod bonitas vel malicia mo-
 ralis principaliter in voluntate consistit. ut supra dictum est.
 vtrum autem voluntas sit bona vel mala precipue ex fine
 cognoscitur. id autem habet per fine in quo voluntas quiescit
 quies autem voluntatis et cuiuslibet appetitus in bono est
 delectatio. et ideo finem delectationem voluntatis humane
 precipue iudicatur homo bonus vel malus. **E**st enim bonus et
 vniuersos qui gaudet in operibus virtutum. malus autem
 qui in operibus malis. delectationes autem appetit
 sensum non sunt regula bonitatis vel malicie moralis. nam
 cibus communiter delectabilis est finem appetitum sensum
 bonis et malis. sed voluntas bonorum delectatur in eis finem con-
 ueniendam rationem. quam non curat voluntas malorum. **A**d. i. g. d.
 quod amor et desiderium sunt priora delectatione in
 via generationis. sed delectatio est prior finem rationem finis quam

opabilibus h3 rōnem p̄ncipij. a quo maxime sumit huius
 dicitur sicut a regula vel mēsurā. **Ad. ij. vō.** q̄ oīs tele-
 cratio in hoc ē vniuersalis q̄ ē quies in aliq̄ bono. r̄ h3 hoc
 pōt ēē regula vel mēsurā. nā ille bonus ē cuius voluntas
 quiescit in hō bono. malua aut̄ cuius voluntas quiescit in
 malo. **Ad. ij. vō.** q̄ cum telecratio p̄ficiat opationem
 p̄ modum finis. vt sup̄ dictum ē. nō pōt ēē opatio p̄fecte
 bona nisi etiam ad sit telecratio in bono. nam bonitas rei
 dependet ex fine. r̄ sic quodam mō bonitas telecratiōis est
 cā bonitatis in opatione. **Questio. XXXV**

Deinde considerandum

est d̄ dolore r̄ tristitia. Et circa hoc primū con-
 siderandum est de tristitia seu dolore s̄m se.
Secūdo de causis eius. **Tercio** de effectibus ipsius. **Quar-
 to** de remedijs. **Quinto** de bonitate vel malicia ei⁹. **Cir-
 ca** primum querunt octo. **Primo** vtz dolor sit passio ani-
 me. **Secūdo** vtz tristitia sit idem quod dolor. **Tercio** vtrum
 tristitia seu dolor sit contraria delectationi. **Quarto** vtz
 omnis tristitia omni delectationi cōtrariet. **Quinto** vtz
 delectationi contemplationis sit aliqua tristitia contras-
 ria. **Sexto** vtz magis fugienda sit tristitia q̄ delectatio
 appetenda. **Septimo** vtz dolor exterior sit maior q̄ dor-
 lor interior. **Octauo** de spēbus tristitie.

Ad primum sic pceditur.

Vide q̄ dolor nō sit passio aie. Nulla. n. passio aie est in
 corpe. sed dolor pōt ēē in corpe. **Dicit. n. Aug⁹.** in li. de ve-
 ra reli. q̄ dolor qui d̄ corpi est corruptio repentina salu-
 tis eius rei quam male vtendo anima corruptioni obno-
 xiant. ergo dolor non est passio anime. **Pre.** oīs passio
 p̄tinet ad vñ appetituum. sed dolor nō p̄tinet ad vñ ap-
 petituum. sed magis ad apprehensiuam. **Dicit. n. Aug⁹.**
 in li. de natura boni. q̄ dolorem in corpe facit sensus re-
 sistens corpi potentia. ergo dolor nō est passio anime.
Pre. Omnis passio aie p̄tinet ad appetitum animale.
 sed dolor nō p̄tinet ad appetitum aialem. sed magis ad ap-
 petitum naturalem. **Dicit. n. Aug⁹.** vñ. sup̄. **Gen.** ad istam
 vñ aliquod bonum remansisset in natura. nullius boni
 amissi cēt dolor in pena. ergo dolor non est passio anime.
Sed p̄ ē q̄ Aug⁹. in ij. de ci. dei. ponit dolorem inter pas-
 siones anime. inducens illud **Sirgij.** **Dicit. n. Aug⁹.** in li. de
 p̄tinent gaudens volentis. **Rñ.** vō. q̄ sicut ad delecta-
 tionem duo requirunt. s. coniunctio boni. r̄ p̄ceptio hu-
 iusmodi coniunctionis. ita etiam ad dolorem duo requi-
 runt. s. coniunctio alicuius mali quod ea rōne est malum.
 quia priuat aliquod bonum. r̄ p̄ceptio huiusmodi coniunctio-
 nis. Quicquid autem coniungit. si nō habeat respectu ei⁹
 cui coniungit rōnem boni vel mali. nō pōt causare tele-
 crationem vel dolorem. ex quo p̄ q̄ aliquid sub rōne boni
 vel mali est obiectum delectationis r̄ doloris. bonum aut̄
 r̄ malum inq̄tum huiusmodi sunt obiecta appetitus. vñ p̄ q̄
 delectatio r̄ dolor ad appetitum p̄tinent. omnis autē mo-
 tus appetitiuus seu inclinatio consequens a p̄p̄ensionē
 p̄tinet ad appetitum intellectiuum vel sensiuum. **Pam.**
 inclinatio appetitus naturalis non consequit apprehen-
 sionem ipsius appetentis. sed alterius. vt in primo dicitur
 ē. **Ad** igit delectatio r̄ dolor supponat in eodem subiecto
 sensum vel apprehensionē aliquā. manifestū est q̄ dolor si-
 cut r̄ delectatio ē in appetitu intellectiuo vel sensiuo. oīs
 aut̄ motus appetitus sensiuui d̄ passio. vt sup̄ dictum ē.
 r̄ p̄cipue illi q̄ in delectatōe sonat. vñ dolor s̄m q̄ ē in appeti-

tu sensiuo p̄cipue d̄ passio aie. sic molestie corporales
 p̄p̄e passiones corpi dicunt. vñ r̄ **Aug.** in ij. de ci. dei. do-
 lorē sp̄aliter egritudine noiat. **Ad. i. g. vō.** q̄ dolor d̄ ēē
 corpi. q̄ cā doloris ē in corpe. p̄nta cū patitur aliquid
 nocuū corpi. s3 motus doloris sp̄ ē in aia. nā corpus non
 pōt dolere nisi dolere aia. vt **Aug.** dicit. **Ad. ij. vō.** q̄ dor-
 lor d̄ esse sensus. nō q̄ sit actus sensitiue vtutis. s3 q̄ req̄-
 rit ad dolorem corpale sicut ad delectatōem. **Ad. ij. vō.** q̄
 dolor de amissione boni demonstrat bonitatem nature. nō q̄
 dolor sit actus naturalis appetitus. s3 q̄ natura aliqd ap-
 petit vt bonū. quod cum remoueri sentit. sequit doloris
 passio in appetitu sensiuo.

Ad scdm sic proceditur.

Vide q̄ tristitia nō sit dolor. **Dicit. n. Aug⁹.** in ij. de ci. dei
 q̄ dolor in corpius d̄. Tristitia autem magis d̄ in aia.
 ergo tristitia nō ē dolor. **Pre.** Dolor nō est nisi de p̄-
 ti malo. sed tristitia pōt ēē de p̄terito r̄ de futuro. sicut p̄-
 nitentia est tristitia de p̄terito r̄ anxietas de futuro. **g. tris-
 titia** omnino a dolore differt. **Pre.** Dolor non videt
 conse qui nisi sensum tactus. sed tristitia pōt consequi ex
 omnibus sensibus. ergo tristitia non est dolor. sed se habet
 in pluribus. **Sed** contra est quod **Alph.** dicit ad **Ro.**
 ix. Tristitia est mihi magna r̄ cōtinuus dolor cordi meo.
 p̄ eodem vtens tristitia r̄ dolore. **Rñ.** vō. q̄ delectatio
 r̄ dolor ex duplici apprehensione causari p̄nt. vel ex app̄-
 prehensione exterioris sensus. vel ex apprehensione interiori
 siue intellectus siue imaginationis. Interior autem app̄-
 prehensio ad plura se extendit q̄ exterior. eo q̄ quecunq̄ ca-
 dunt sub exteriori apprehensione. cadunt sub interiori. s3
 non eōuerso. Sola igit illa delectatio que ex exteriori ap-
 prehensione causat gaudium nominat. vt supra dictum est
 r̄ similiter ille solus dolor qui ex apprehensione interiori
 causat noiat tristitia. Et sicut illa delectatio que ex exte-
 riori apprehensione causat. delectatio quidem nominat. non
 autem gaudium. ita ille dolor qui ex exteriori apprehensio-
 ne causat. nominat quidem dolor. non autem tristitia.
Sic igit tristitia est quedam species doloris. sicut gaudi-
 um delectationis. **Ad. i. ergo vō. q̄ Aug⁹.** loquit ibi q̄
 rum ad vñm vocabili. quia dolor magis vñtat in corpo-
 ralibus doloribus qui sunt magis non q̄ in doloribus sp̄i-
 ritualibus. **Ad. ij. vō.** q̄ sensus exterior non percipit nisi
 si p̄ns. vis autem cognitiua interior pōt percipere p̄ns p̄ter-
 ritum. r̄ futurum. r̄ ideo tristitia potest ēē de p̄titi. p̄terito
 r̄ futuro. dolor autem corpalis qui sequit apprehensionē
 sensus exterioris non pōt ēē nisi de p̄titi. **Ad. ij. vō.** q̄
 sensibilia tactus sunt dolorosa nō solum inq̄rum sunt in
 proportione virtuti apprehensiuę. sed etiam inq̄antum
 contrariant nature. alioz vero sensuum sensibilia p̄nt qui
 dem esse in proportione virtuti apprehensiuę. non tamē
 contrariant nature nisi in ordine ad sensibilia tactus. hñ
 solus homo qui est animal p̄fectum in cognitiōe delectat
 in sensibilibus alioz sensuum s̄m seip̄a. alia p̄o aialia non
 delectant in eis nisi s̄m q̄ referunt ad sensibilia tactus. vt
 d̄ in. ij. etbi. r̄ ideo de sensibilibus alioz sensuum nō d̄ esse
 dolor s̄m q̄ contrariat delectatiōi naturali. sed magis tri-
 stitia que contrariat gaudio animali. **Sic** igit si dolor ac-
 cipiat p̄ corpalis dolore quod vñtat est. dolor ex opposi-
 to diuiditur contra tristitiam scdm̄ diuisionem ap-
 prehensionis interioris r̄ exterioris. licet quantum ad ob-
 iecta delectatio ad plura se extendat q̄ dolor corpalis. **Sic**
 vero dolor accipiat communiter. sic dolor est genus tristit-

de. vt dictum est.

Ad tertium sic procedit

Vides qd dolor delectatio non contrariet. **¶** Cuius contrarietas non est eadem alterius. s. tristitia potest esse eadem delectationis. **¶** Dicitur. **¶** Nam. v. Beati qd iugiter. qm ipsi solabunt. s. non sunt contraria. **¶** Dicitur. Cuius contrarietas non delectatio aliud. s. in quibusdam ipse dolor vel tristitia est delectabilis. **¶** Aug. dicit in iij. p. qd dolor in speculo delectat. **¶** Et. iij. p. dicit qd fletus amara res est. et tunc quicquid delectat. s. dolor non contrariet delectatio. **¶** Dicitur. Cuius contrarietas non est materia alterius qd contraria simul esse non possunt. s. dolor potest esse materia delectationis. **¶** Dicitur. **¶** Aug. in li. de pnia. Temp. penitens dolens. et de dolore gaudet. **¶** Et pbs dicit in. x. e. b. qd eorum uerso malus dolens de eo qd delectatur est. s. delectatio et dolor non sunt contraria. **¶** Sed contra est qd Aug. dicit. iij. p. de ci. de i. qd leticia est voluntas in eorum pensione que voluntas. tristitia autem est voluntas in dissensione ab eis que voluntas. sed pensione et dissensione sunt contraria. ergo leticia et tristitia sunt contraria. **¶** R. s. d. qd sicut pbs dicit in. x. metaph. Contrarietas est de forma formam. forma autem seu spes passionis et motus sumit ex obiecto vel termino. vbi cum obiecta delectationis et tristitie seu doloris sunt contraria. s. bonum pns. et malum pns. sequitur qd dolor et delectatio sunt contraria. **¶** Ad. i. qd d. qd nihil pbs habet vnum contrarietas esse eam alterius pccns. sicut autem tristitia potest esse eadem delectationis. **¶** Uno qdem modo in qm tristitia de abstinencia alicuius rei. vel de pnia contrarietas de hementius querit id in quo delectat. sicut sitiens vult mētrius querit delectationem potus. vt remedium contra tristitiam quam patit. **¶** Alio modo in qm ex magno delectatione delectatio alicui non recusat alicuius tristitias pferre vt ad illam delectationem pueniat. et vtroq. modo lucus pns ad consolatioes future vite pducit. qd ex hoc ipso qd homo luget p peccatis vel p dilatione glorie merec consolatioem eterenam. **¶** Sile merec etiam eam aliquis ex hoc qd ad ipsam consequendam non refugit labores et angustias ppter ipsam suslinere. **¶** Ad. ij. qd d. qd dolor ipse potest esse delectabilis pccns in quantum scz habet adiunctam admirationem. vt in spectaculis. vel in quantum facit recordatioes rei amare et facit pcpie amorem eius de cuius absentia dolet. vnde cum amor sit delectabilis et dolor. et omnia que ex amore ed sequunt. in quantum in eis sentit amor. sunt delectabilia. et ppter hoc etiam dolores in spectaculis pnt esse delectabiles in quantum in eis sentit alicuius amor conceptus ad illos qui in spectaculis commemorant. **¶** Ad. iij. qd d. qd voluntas et ro supra suos actus reflectunt. in quantum ipsius actus voluntatis et ronis accipiunt sub roe boni vel mali. et hoc modo tristitia potest esse materia delectationis vel eorum uerso. non p se sed pccns. in qm. s. vtrumq. accipit in roe boni vel mali.

Ad quartum sic proceditur

Vides qd omnis tristitia delectatio contrariet. **¶** Sicut. n. albedo et nigredo sunt contrarietas speis coloris. ita delectatio et tristitia sunt contrarietas speis passionis. s. albedo et nigredo vbi sibi opponuntur. s. etiam delectatio et tristitia. **¶** Dicitur. **¶** Medicina p contraria sunt. s. qdlibet delectatio est medicina s. qualiter tristitiam. vt p. p. p. in. vij. et. b. qdlibet delectatio est medicina tristitie. **¶** Dicitur. **¶** Contraria sunt qd se inuicem impediunt. sed qdlibet tristitia impedit qualiter delectationem. vt p. p. illud quod dicitur in. i. et. b. qdlibet tristitia est medicina delectationis.

etiam contrarietas. **¶** Sed. s. **¶** Contrarietas non est eadem eadem. sed ab eodem habitu pcedit qd aliquis gaudeat de vno et tristit de opposito. ex cbaritate. n. ptingit gaudere cu gaudento. et flere cu sentibo. vt dicitur. **¶** Ro. iij. qd non ois tristitia omni delectatio contrariet. **¶** R. s. d. qd sicut dicitur in. x. metaph. Contrarietas est de forma formam. forma autem est generalis et specialis. vbi contingit esse aliqua contraria fm forma generis. sicut pns et vitium. et fm formam speciei. sicut iustitia et iniustitia. **¶** Est autem considerandum qd quedam specificant fm formas absolutas. sicut substantie et qualitates. quedam vero specificant p comparationem ad aliqd extra. sicut passiones et motus recipiunt spes ex terminis illis et obiectis. **¶** In his qd sunt spes pntentur sub pns generis non est contrarietas fm roem spei. non in pntentur qd habeat aliquam affinitate vel puenientia ad inuicem. **¶** In pnia. n. et iustitia qd sunt in pns generis. sicut. i. et vitio. non contrariet ad inuicem fm roem pntentur. nec hnt aliquam affinitate vel puenientia ad inuicem. s. in illis qd sunt sumunt fm habitu vni ad aliqd extrinsecu. ptingit qd spes pntentur gen. qd non solum non sunt contrarietas ad inuicem. s. etiam hnt quandam puenientia et affinitate. eo qd eodem modo se hnt ad pntentur inducit. sicut accedere ad albu et accedere ad contraria hnt roem similitudinis. sicut recedere ab albo et accedere ad nigrum. et hoc maxie apparet in pntentur qd est principii oppositio. sicut albu et non albu. in affirmatioe autem vnius oppositio et negatione alterius attendit puenientia et similitudo. vt si dicam nigrum et non albu. tristitia autem et delectatio sunt passiones specificant ex obiectis. et qdem fm genus suum contrarietate hnt. nam vni pntentur ad pfectionem. aliud vero ad fugam. qd se hnt in appetu sicut affirmatio et negatio in roe. vt dicitur in. vi. et. b. **¶** Et ideo tristitia et delectatio qd sunt de eodem hnt oppositioem ad inuicem fm spei. tristitia vero et delectatio de diuersis. sicut qdem illa diuersa non sunt diuersa opposita s. diuersa. non hnt oppositioem ad inuicem fm roem spei. sed sunt etiam deperate sicut tristitia de morte amicitie. et delectatio in contemplatioe. **¶** Si vero illa diuersa sunt contraria. sicut delectatio et tristitia non solum non hnt contrarietatem fm roem spei. sed etiam hnt puenientia et affinitatem. sicut gaudere de bono. et tristari de malo. **¶** Ad. i. qd d. qd albedo et nigredo non hnt spei ex similitudine ad aliqd extrinsecu. sicut delectatio et tristitia. vbi non est eadem roe. **¶** Ad. ij. qd d. qd genus sumit ex materia. vt p. in. vij. metaph. **¶** In accibus autem loco materie est subiectum. vtrum est aut qd delectatio et tristitia contrariet fm gen. et ideo in qualibet tristitia est contraria dispositio subiecti dispositio que est in qualibet delectatione appetitus se hnt vt acceptans id quod b. in qualibet autem tristitia se hnt vt fugiens. et ideo ex pte subiecti. qdlibet delectatio est medicina contra quamlibet tristitiam. et qdlibet tristitia est impeditio uia cuiuslibet delectationis. pntentur in qd delectatio tristitie contrariet etiam fm spei. **¶** Cuius solutio ad. iij. **¶** Vel aliter d. qd si roe ois tristitia contrariet ois delectatio fm spes tunc qd ad effectum pntentur. n. ex vno pntentur naturalia. et alio modo quodammodo molestia.

Ad quintum sic procedit

Vides qd delectatio contemplatiois sit aliq. tristitia contraria. **¶** Dicitur. **¶** n. ap. s. ad. **¶** Contrarietas. **¶** Que fm roe est in similitudine. pnia in salute stabilem opat s. respicere ad vnu pntentur

ner ad sup'ore rōnem cuius est contemplatōe vacare. fm Aug' in .xij. et .xij. de delectatōi p'emplatōis opponit tristitia. **¶** Pre. Contrarij contrarij sunt effectus. si q' vnum trōiō p'emplatū est cā delectatōis aliud erit cā tristitie. sic delectatōi p'emplatōis erit tristitia trōia. **¶** Pre. Sic obm delectatōis est bonum. ita obiectum tristitie ē malū h' contemplatio pōt habere mali rōnem. **¶** Dic. n. p'bo. i. n. metaphi. q' q'dam inconueniens est meditari. q' contemplatōis delectationi pōt esse contraria tristitia. **¶** Pre. Opatio q'libet fm q' non est impedita est cā delectatōis. vt d' in .vij. r. x. et .x. h' opatio contemplatōis pōt multipliciter impediri. vel vt totaliter non sit. vel vt cum diffi- cultate sit. ergo in contemplatōe pōt esse tristitia delectatōi contraria. **¶** Pre. Carnis afflictio est cā tristitie. sed sic d' Eccl. vi. Frequens meditatio carnis est afflictio. ergo contemplatio h' tristitiam delectatōi contrariam. **¶** Sed contra est quod d' Sap. viij. Non h' amaritudinē conuersario illius. s. sapie. nec tedium conuictus eius. sed lenitiam et gaudiū. puerlatio autē et p'uctus sapie ē p' contemplatōes. q' nulla tristitia ē q' sit contraria delectatōi contemplatōis. **¶** Rñ. d' q' delectatio contemplationis potest intelligi dupli. Uno modo ita q' contemplatio sit delectatōis cā r' non obiectum. et tunc delectatio non ē de ipsa contemplatōe sed de re contemplata. contingit autem contemplari aliquid nociuum contrarians. sicut r' aliqd conueniens et delectans. vñ si sic delectatio contemplationis accipiat. nihil p'hibet delectatōi contemplationis esse tristitiam contrariam. Alio modo pōt dici delectatio contemplationis. q' contemplatio est eius obiectum et causa puta cū aliquis delectat de hoc ipso quod contemplat. et sic vt d' Grego. nycteuus. ei delectationi que est fm contemplatōnem non opponit aliq' tristitia. Et hoc idem p'bus dicit in .i. r. i. et .x. et .x. sed hoc ē intelligendum p' se loquendo. Cuius rō ē q' tristitia p' se conueniat delectatōem q' ē de contrario obiecto. sic delectationi que ē de calore contrariat tristitia q' ē de frigore. Obiecto autē p'emplatōis nihil ē trōiō. **¶** Pre. n. rōes fm q' sunt appetentes non sunt trōie. sed vnum trōiō ē rō cognoscēdi aliud. **¶** Vñ delectatōi q' est in p'emplatōe p' se loquēdo nō pōt ēē aliq' tristitia trōia. s' nec etiā h' tristitiam annexā sic corporales delectatōes q' sunt vt medicāe q'dam s' aliq' molestias sicut aliquis delectat in potu ex hoc q' amari sit. qñ autē iam tota sitis est repulsa. etiam cessat delectatio potus. delectatio n. contemplatōis non causat ex hoc q' excludit aliq' molestia. sed ex hoc q' est fm seipam delectabil. non ē n. generatio vt dicitur est. sed opatio quedam perfecta **¶** Per accidens autem admisceat tristitia delectatōi appetentis. et hoc dupli. Uno mō ex parte organi. alio mō ex impedimento appetentis. Ex pte q'dem organi admisceat tristitia vel dolor appetentis. directe quidem in viribus appetentis sensitiue partis que habent organum corporeale. vel ex sensibili quod est contrarium debite complexionis organi. sicut gustus rei amare. et factus rei feride. vel ex continuitate sensibilis conuenientis. qd per assiduitatem facit superexcrescentiam natural' habitus. vt supra dicitur ē. et sic reddat appetentis sensibilis que prius erat delectabil' tediosa. sed hoc duo directe in p'emplatōe mentis locum non habent. q' mens non habet organum corporeale. vñ dicitur ē in auerzitate inducta q' nō h' p'emplatio mēns. nec amaritudinem. nec tedium. sed q' mens b'iana vñ in contemplando virto appetentis uis sensituius. in quaz actio accidit lassitudo. ideo indi-

recte admisceat aliq' iustitio vt dolo: p'emplatōi. s' neutro mō tristitia contemplatōi aduenit p' accidens trōia delectatōi eius. **¶** Na tristitia que ē de impedimēto contemplatōis nō trōia delectatōi p'emplatōis. s' magis h'z affinitatem conuenientiam cū ipsa. vt ex sup' dictis p'z. Tristitia vero vel afflictio que ē de lassitudine corporali non ad idē genus referet. vñ est penitus disparata. et sic manifestum ē q' delectatōi que ē de ipsa contemplatōe nulla tristitia contrariat. nec adiungit ei aliqua tristitia nisi p' accidens. **¶** Ad. i. ergo d' q' illa tristitia que ē fm deum nō est de ipsa contemplatōe mēns. sed ē de aliquo quod mēns contemplat. s. de peccato quod mēns considerat. vt trōiō delectatōi diuine. **¶** Ad. ij. d' q' ea que sunt contraria in re natura fm q' sunt in mente non habent contrarietatem. non n. rōnes contrarij sunt contrarie. sed magis vnum contrarium ē rō cognoscēdi aliud p'pter quod ē vna scia contrarij. **¶** Ad. iij. d' q' contemplatio fm se nunq' h'z rōnem mali. cum contemplatio nihil aliud sit q' consideratio veri. quod est bonum intellectus. sed p' accidens in q'ntum. s. contemplatio vltoris impedit contemplationem melioris. vel ex parte rei contemplate. ad quam inordinate appetitus afficit. **¶** Ad. iiij. d' q' tristitia que ē de impedimento contemplatōis non contrariat delectatōi contemplationis. sed ē affinis. vt dicitur ē. **¶** Ad. v. d' q' afflictio carnis p' accidens et indirecte se h'z ad contemplationem mentis. vt dicitur est.

Ad sextum sic proceditur

Uider' q' magis sit fugienda tristitia q' delectatio appetenda. **¶** Dicit. n. Aug' in li. lxxij. q. Nemo est qui nō magis dolorem fugiat q' appetat voluntatem. Illud autem in quod communiter omnia plerunt videt esse naturale. ergo naturale ē et pueniens q' plus tristitia fugiat q' delectatio appetat. **¶** Pre. Actio contrarij facit ad velocitatem et intensiōnem motus. aqua. n. calida citius et fortius congelat. vt dicit p'bo in li. merbeo. sed fuga tristitie ē ex contrarietate contristantis. appetitus autem delectatōis non est ex aliqua contrarietate. sed magis pcedit ex conuenientia delectationis. ergo maior est fuga tristitie q' appetitus delectationis. **¶** Pre. q'nto aliquis fm rōnem fortiori passioni repugnat. tanto laudabilior ē et virtuosior. q' virtus est circa difficile et bonum. vt d' in .ij. et .x. **¶** Sed fortis qui resistit motui quo fugit dolor ē virtuosior q' temerarius qui resistit motui quo appetit delectatio. **¶** Dic. n. p'bo in .i. lxx. q. fortes et iusti maxime bono anst. ergo vehementior ē motus quo fugit tristitia q' motus quo appetit delectatio. **¶** Sed contra. Bonum ē fortius q' malū. vt p'z p' Diony. ii. q. c. de di. no. sed delectatio ē appetibil' p'pter bonum quod ē eius obiectum. fuga autem tristitie ē p'pter malum. ergo fortior ē appetitus delectationis q' fuga tristitie. **¶** Rñ. d' q' p' se loquendo appetitus delectationis ē fortior q' fuga tristitie. Cuius rō est. q' delectationis ē conueniens bonum. causa autem doloris siue tristitie ē aliquid malum repugnans. Contingit autem aliquid bonum conueniens absq' omni dissonantia. nō autem pōt esse aliquid malum totaliter absq' omni puenientia repugnans. vñ delectatio pōt esse integra et perfecta. tristitia autem est fm ptem. vñ naturaliter maior ē appetitus delectatōis q' fuga tristitie. **¶** Alia vero rō ē. q' bonum quod ē obiectū delectatōis p' se fm appetit. malū autē quod est obiectū tristitie ē fugiendū in q'ntum ē p'iuatio boni. quod autē p' se potius ē illo quod ē p' accidens. et etiā signū appetit

in moribus naturalibus. nam omnis motus naturalis intensior est in fine cum appropinquat ad terminum sue nature convenientem. quam in principio cum recedit a termino sue nature non convenienti. quasi natura magis tendat in id quod est sibi convenientius quam fugiat in id quod est sibi repugnans. unde et inclinatio appetitive virtus per se loquendo vehementius tendit in delectationem quam fugiat tristitiam. Sed per accidens contingit quod tristitiam aliquam magis fugiat quam delectationem appetat. et hoc tripliciter. Primo quidem ex parte apprehensionis. quia ut Augustinus dicit in 1. de tri. Amor magis lenis cum eum perdit indigentia. ex indigentia autem amari preedit tristitia. que est ex amissione alicuius boni amari. vel ex incurso alicuius mali contrarii. delectatio autem non habet indigentiam boni amari. delectatio autem non habet indigentiam boni amari. sed quiescit in eo iam adeptio. Cum igitur amor sit causa delectationis et tristitie. intanto magis fugiat tristitia quam magis lenis amor. ex eo quod contrarius amoris. Secundo ex parte contrarietatis vel dolore in se habens. que repugnat bono magis amato quam sit bonum illud in quo delectatur. magis. nam amamus consententiam corporis naturalem quam delectationem cibi. et ideo timore doloris qui provenit ex flagellis vel alijs huiusmodi. que contrariantur bone consententie corporis. dimittimus delectationem ciborum vel aliorum huiusmodi. Tertio ex parte effectus. in quantum tristitia impedit non unam sed delectationem. sed omnes.

Ad. i. ergo dicitur quod illud quod Augustinus dicit quod dolor magis fugit quam voluntas appetat. est verum per accidens et non per se. et hoc patet ex eo quod subditur. Quandoque quidem etiam videntur immansissimas bestias a maximis voluptatibus abstinere dolorum metu. qui contrariatur vite que maxime amatur. **Ad. ij. dicitur quod aliter est in motu qui est ab interiori. et aliter in motu qui est ab exteriori.** Motus enim qui est ab interiori magis tendit in id quod est convenientius quam recedat a contrario. sicut supra dictum est de motu naturali. sed motus qui est ab extrinseco intendit ex ipsa contrarietate. quia unumquodque suo modo nititur ad resistendum contrario sicut ad conservationem sui ipsius. unde de motus violentus intendit in principio et remittit in fine. motus autem appetitive partis est ab extrinseco. cum sit ab anima ad res. et ideo per se loquendo magis appetitur delectatio quam fugiat tristitia. sed motus sensitivae partis est ab exteriori. quasi a rebus ad animam. unde magis sentitur quod est magis contrarium. et sic etiam per accidens in quantum sensus requirit ad delectationem et tristitiam magis fugiat tristitia quam delectatio appetat. **Ad. iij. dicitur quod foris non laudat ex eo quod similitudinem non vincit a dolore tristitia quacumque. sed ex ea que consistit in periculis mortis. que quidem tristitia magis fugit quam appetat delectatio ciborum vel venereorum. circa quam est temptantia. sic videtur magis amari quam cibum vel coitus. sed separatus magis laudatur ex hoc quod non persequitur delectationes tactus quam ex hoc quod non fugit tristitias contrarias. ut patet in. ij. et. b.**

Ad septimum sic proceditur

Unde patet quod dolor exterior sit maior quam dolor cordis interior. Dolor nam cordis exterior causatur ex causa repugnante bone consententie corporis in quo est vita. dolor autem interior causatur ex alioque imaginatione mali. cum ergo vita magis ametur quam imaginatum bonum. videtur secundum predicta quod dolor exterior sit maior quam dolor interior. **Ad. Res magis movetur quam rei similitudo. sed dolor exterior provenit ex reali conjunctione alicuius contrarii. dolor autem interior ex similitudine eo**

tari apprehensa. ergo maior est dolor exterior quam dolor interior. **Ad. Causa ex effectu cognoscitur. sed dolor exterior habet fortiores effectus. scilicet. n. homo moritur propter dolores exteriores quam propter dolores interiores. ergo exterior dolor est maior et magis fugit quam dolor interior.** **Ad. Causa est quod dicitur. Eccl. xiv. Omnis plaga tristitia cordis. et omnis malicia nequitia mulieris. ergo sicut nequitia mulieris alias nequitias superat. ut ibi intenditur. ita tristitia cordis omnem plagam exteriorem excedit.** **Ad. v. dicitur quod dolor exterior et interior in uno conveniunt. et in duobus differunt. Conveniunt quidem in hoc quod uterque est motus appetitive virtus. ut supra dictum est. sed differunt secundum illa duo que ad tristitiam et delectationem requiruntur. scilicet causam que est bonum vel malum coniunctum. et secundum apprehensionem. Causa nam doloris exterioris est malum coniunctum quod repugnat corpori. causa autem interioris doloris est malum coniunctum quod repugnat appetitui. dolor enim exterior sequitur apprehensionem sensus. et specialiter tactus. dolor autem interior sequitur apprehensionem interioris vel imaginationis. vel etiam rationis. Si ergo compatitur causa interioris doloris ad causam exterioris. una per pertinet ad appetitum cuius est uterque dolor. alia vero per aliud. Nam dolor interior est ex hoc quod aliquid repugnat ipsi appetitui. exterior autem dolor ex eo quod repugnat appetitui. quia repugnat corpori. sed autem quod est per se prius eo quod est per aliud. unde ex parte ista dolor interior preminet dolori exteriori. Similiter etiam ex parte apprehensionis. nam apprehensio rationis et imaginationis est minor quam apprehensio sensus tactus. unde simpliciter et per se loquendo dolor interior potior est quam dolor exterior. Cuius signum est quod etiam dolores exteriores aliquis voluntarie suscipit. ut evitet interiorum. et in quantum non repugnat dolor exteriori interiori appetitui sicut quodammodo delectabilis et iocundus interiori gaudio quod tamen dolor exterior est cum interiori dolore. et tunc dolor augebitur non solum. nam interior est maior quam exterior. sed etiam vincit interior. Quicquid enim est repugnans corpori potest esse repugnans interiori appetitui. et quicquid apprehenditur per sensum potest apprehendi per imaginationem et rationem. sed non convertitur. Et ideo signatur in auctoritate adducta dicitur. omnis plaga tristitia cordis est. quia etiam dolores exteriorum plagarum sub interiori cordis tristitia apprehenduntur.**

Ad. i. ergo dicitur quod dolor interior potest etiam esse de his que contrariantur vite. et sic compatitur doloris interioris ad exteriorem non est accipienda secundum diversam malam que sunt causa doloris. sed secundum diversam compassionem huius cause doloris ad appetitum. **Ad. ij. dicitur quod tristitia interior non preedit ex similitudine rei apprehensa sic et causa. non. n. homo tristatur interiori de ipsa similitudine apprehensa. sed de re cuius est similitudo. que quidem res tanto perfectius apprehenditur per aliquam similitudinem. quanto similis est de magis immaterialis et abstracta. et ideo dolor interior per se loquendo est maior tanquam de maiori malo existens. propter hoc quod interiori apprehensione magis cognoscitur malum.** **Ad. iij. dicitur quod immutationes corporales magis causant ex dolore exteriori. quam causa doloris exterioris est contrarius coniuinctum corporaliter quod existit apprehensio tactus. tunc etiam quod sensus exterior est magis corporalis quam sensus interior. sic et appetitus sensitivus quam intellectivus. et propter hoc ut supra dictum est. ex motu appetitive sensitivae magis corpus immutatur. et sicut ex dolore exteriori magis quam ex dolore interiori.**

Ad octavum sic proceditur

Uidet q̄ Damas. in convenienter quattuor tristitie speci-
 es assignet. que sunt accidia. achiosus vel ancietas s̄m Gre-
 go. micnu m. misericordia ⁊ inuidia. Tristitia n. delecta-
 notis opponit. sed delectationis non assignant aliq̄ue spe-
 cies. q̄ nec tristitie species debent assignari. ¶ Pre. Peni-
 tentia est quedam species tristitie. s̄nt enim nemesis ⁊ zelus.
 ut dicit philosophus in. ij. xeto. que quidem sub his
 speciebus non comprehendunt. ergo insufficiens est eius p̄-
 dicta diuisio. ¶ Pre. Omnis diuisio debet esse p̄ opposi-
 ta. sed p̄dicta non habent oppositionem ad inuicem. ¶ Az
 s̄m Greg. Accidia est tristitia vocem amputans. anietas
 vero ē tristitia aggrauans. inuidia non est tristitia in alie-
 nis bonis. misericordia autem ē tristitia in alienis malis
 contingit autem aliquem tristari de alienis malis. ⁊ d̄ ali-
 enis bonis. ⁊ simul cum hoc interius aggrauari. ⁊ exteri-
 vocem amittere. ergo p̄dicta diuisio non ē conueniens. ¶
 Sed contra est auctoritas vtriusq̄. s̄ Grego. nicē. ⁊ Da-
 mas. ¶ Rñ. v̄d. q̄ ad rōnem speciei p̄tinet q̄ se habeat ex
 additione ad genus. sed genus potest aliquid addi dupli-
 cino mō quod p̄ se ad ip̄m p̄tinet ⁊ virtute conueni in
 ip̄o. sicut rōnale addit animalī. ⁊ talis additio facit veras
 species alicuius generis. ut p̄ p̄m p̄ in. viij. ⁊ viij. metap̄
 f̄ bi. Aliquid vero addit generi quasi aliquid extraneum
 a rōne ip̄ius. sicut si album animalī addat. vel aliquid bu-
 uismodi. ⁊ talis additio nō facit veras species generis. s̄m
 q̄ communiter loquimur de genere ⁊ speciebus. Inter-
 dum tamen d̄ aliquid esse speciem alicuius generis. p̄pter
 hoc q̄ habet aliquid extraneum ad quod applicat generis
 rō. sicut carbo ⁊ flamma dicunt esse species ignis p̄ app-
 licationem nature ignis ad materiam alienam. ⁊ simili-
 mō loquendi dicunt astrologia ⁊ p̄fectiua species mathe-
 maticę. in q̄tum p̄ncipia mathematica applicant ad ma-
 teriam naturalem. ⁊ hoc mō loquendi assignant hic speci-
 es tristitie p̄ applicationem rōnis tristitie ad aliquid extra-
 neum. quod quidem extraneum accipi potest vel ex parte
 cause obiecti. vel ex parte effectus. p̄prium. n. obiectum tri-
 stitie ē p̄prium malum. vñ extraneum obiectus tristitie ac-
 cipi potest vel s̄m alterum t̄m. quia. s̄ ē malum. sed nō p̄-
 p̄rium. ⁊ sic ē misericordia. que est tristitia de alieno malo
 in quantum tamen estimat v̄t p̄prium. vel quantum ad v̄-
 ritatem. quia neq̄ est de p̄prio neq̄ de malo. sed de bono a-
 lieno. in quantum tamen bonum alienum estimat v̄t pro-
 p̄rium malum. ⁊ sic est inuidia. p̄prium autem effectus tri-
 stitie consistit in quadam fuga appetitus. vñ extraneum
 circa effectum tristitie potest accipi q̄tum ad alterum t̄m.
 quia. s̄ tollit fugam. ⁊ sic est anietas. que sic aggrauat ani-
 mum. ut non appareat aliquod refugium. vñ alio nomine
 d̄ angustia. Si vero int̄m. p̄cedat talis aggrauatio ut etiā
 exteriora membra immobilitet ab op̄e. quod p̄tinet ad ac-
 cidiam. sic erit extraneum q̄tum ad v̄ritatem. quia nec ē
 fuga nec ē in appetitu. Ideo autem specialiter accidia d̄
 vocem amputare. quia v̄t inter omnes exterioris motus
 magis exprimit interiorē conceptum ⁊ affectum. non so-
 lum in hominibus. sed etiam in alijs animalibus. v̄t d̄ in
 i. polni. ¶ Ad. i. ergo v̄d. q̄ delectatio causat ex bono quod
 vno mō d̄. ⁊ ideo delectationis non assignant tot species
 sicut tristitie. que causant ex malo. quod multifariam cō-
 tingit. ut dicit Diony. iij. c. de di. no. ¶ Ad. ij. v̄d. q̄ p̄-
 nentia ē de malo. p̄prio quod ē p̄ se obiectum tristitie. vñ
 non p̄tinet ad has species. zelus vero ⁊ nemesis sub inui-
 dia continent. ut infra patebit. ¶ Ad. iij. v̄d. q̄ diuisio ista
 non sumit s̄m oppositones specierum. sed s̄m diuersitatē

extraneorum ad que trahit rō tristitie. ut dictum est.

Questio. XXXVI. **Deinde considerandum**

est de causis tristitie. Et circa hoc queruntur
quattuor. Primo vtrum causa doloris sit bo-
num amissum vel magis malum coniunctum. Secundo
vtrum concupiscentia sit causa doloris. Tertio vtrum ap-
petitus vniuersalis sit causa doloris. Quarto vtrum potestas
cui resisti non pōt sit causa doloris.

Ad primum sic p̄ceditur.

Uidet q̄ bonum amissum sit magis causa doloris q̄ ma-
 lum coniunctum. Dicit. n. Aug. in li. lxxij. q. Dulcissimū
 malum dolorem esse de amissione bonorū temporalium. eadē
 ergo rōne quilibet dolor ex amissione alicuius boni contri-
 git. ¶ Pre. supra dictum ē. q̄ dolor qui delectationi con-
 trariat est de eodem re quo est delectatio. sed delectatio est
 de bono. sicut supra dictum ē. ergo dolor ē principaliter de
 amissione. ¶ Pre. s̄m Aug. xij. q. de ci. cxi. Amor ē causā
 tristitie sicut ⁊ aliarum affectionum anime. sed obiectū
 amoris ē bonum. ergo dolor vel tristitia magis respicit bo-
 num amissum q̄ malum coniunctum. ¶ Sed contra est
 q̄ Damas. dicit in. ij. li. q̄ expectatum malum timorem
 constituit. p̄s vero tristitiam. ¶ Rñ. v̄d. q̄ si hoc modo
 se haberent priuatioes in apprehensione anime sicut se ha-
 bent in ip̄is rebus. ista questio nullius momenti esse vi-
 deref. malum. n. ut in. i. li. habitum ē. est priuatio boni. p̄-
 uatio autem in rerum natura nihil ē aliud q̄ carentia op-
 positi habitus. s̄m hoc ergo idem esset tristari de bono a-
 misso ⁊ de malo habito. sed tristitia est motus appeti-
 tū p̄tensionem sequentis. in apprehensione autem ip̄a pri-
 uatio habet rōnem cuiusdam entis. vnde d̄ ens rōnis. ⁊
 sic malum cum sit priuatio. se habet p̄ modum contrarij.
 Et ideo q̄tum ad motum appetitiuum differt vtrum res-
 piciat principaliter malum coniunctum. vel bonum a-
 missum. Et quia motus appetitus animalis hoc modo se
 habet in opibus anime sicut motus naturalis in rebus na-
 turalibus. ex consideratione naturalium motuum veritas
 accipi pōt. Si. n. accipiamus in moribus naturalibus ac-
 cessum ⁊ recessum. accessus p̄ se respicit id quod est conue-
 niens nature. recessus autem per se respicit id quod ē con-
 trarium. sicut graue per se recedit a loco superiori. accedit
 autem naturaliter ad locum inferiorem. Sed si accipia-
 mus causam vtriusq̄ motus. s̄m grauitatem. ip̄a grauitas
 per prius inclinat ad locū deorsum q̄ retrahat a loco sur-
 sum a quo recedit v̄t deorsum tendat. Sicut ergo cum tristi-
 tia in moribus appetitiuis se habeat per modum fuge vel
 recessus. delectatio autem per modum p̄secutionis vel ac-
 cessus. sicut delectatio per prius respicit bonum adeptum
 quasi p̄prium obiectum. ita tristitia respicit malum con-
 iunctum. sed causa delectationis ⁊ tristitie. s̄ amor p̄p̄-
 respicit bonum q̄ malum. Sic ergo eo mō quo obiectum
 ē causa passionis. magis p̄p̄ie ē causa tristitie vel doloris
 malum coniunctum q̄ bonum amissum. ¶ Ad. i. ergo v̄d
 q̄ ip̄a amissio boni apprehendit sub rōne mali. sic ⁊ amissio
 mali apprehendit sub rōne boni. ⁊ ideo Aug. dicit dolo-
 rē p̄uenire ex amissione p̄taliū bonorū. ¶ Ad. ij. v̄d. q̄ de-
 lectatio ⁊ doloris contrarius respiciūt idē. sed sub contraria
 rōne. nam si delectatio ē de p̄sina alicuius. tristitia ē de ab-
 sentia eiusdem. In vno autē contrarij includit priuatio al-
 terius. ut p̄m. ⁊. metaph. ⁊ unde ē q̄ tristitia q̄ ē de con-

trario. est quodammodo eode sub hria rone. Ad. ii. vob qd qd ex vna causa pueniunt multi motus. no oportet qd oes principalis respiciant illud quod principalis respicit eam. sed primus tmi. vnusquisqz aut alioz principalis respicit illud quod est ei conueniens secundum pnam rationem.

Ad secundum sic procedit

Uides qd pcepta no snt ca doloris seu tristitie. Tristitia n p se respicit malu vdictu e. pcepta aut e motus quidam appetitus in bonu. motus aut qui e in vno hriu no est ca motus qui respicit aliud hriu. qd pcepta no est ca doloris. De. Dolor fm Damas. e de pnti. pcepta aut e de futuro. qd pcepta no est ca doloris. De. Ad qd p se e delectabile n e st ca doloris. h pcepta e fm seipam delectabil vt pbs dic in. i. xero. qd pcepta no e ca doloris seu tristitie. Sed s est qd Aug. dic in Ench. Subintraibus signo rana agendaz rep pcepta noxiar. comites subinferunt error r dolor. sed ignorantia est ca erroris. qd pcepta est ca doloris. Rn. vob. qd tristitia e motus qda appetitus naturalis. motus autem appetitus habet sicut dicitur est si in inclinatio appetitus naturalis. cuius duplex ca assignari pot. vna p modum finis. alia sicut vbi est principiu mortis. sicut delectationis copio grauis causa. sicut finis e locus reorum. principium autem motus est inclinatio naturalis. que est ex grauitate. Causa autem motus appetitus p modum finis est eius obiectum. sic sup dictum e qd causa doloris seu tristitie est malum coniunctum. causa autem sicut vbi e principium talis motus est interior inclinatio appetitus. qui quidem p prius inclinat ad bonu. r ex consequenti ad repudiandum malum contrarium. r ideo hmoi motus appetitus primum principiu e amor qui est prima inclinatio appetitus ad bonum consequendum. Secundum autem principium est odium. quod est inclinatio prima appetitus ad malum fugiendum. sed qd concupiscentia vel cupiditas est primus effectus amoris quo maxime delectamur. vt supra dictum est. ideo frequenter Aug. cupiditatem vel concupiscentiam p amore ponit. vt supra dictum est. h modo concupiscentia dicit ee vniuersalem causam doloris. sed ipsa concupiscentia fm pnam rone considerata est interdum causa doloris. omne. n. quod impedit motum ne pueniat ad terminum est contrarium motui. illud autem quod est contrarium motui appetitus est tristitia. r sic per consequens concupiscentia fit causa tristitie. in qdum de retardatione boni concupit vel totali ablatione tristamur. vniuersalis autem causa doloris esse non pot. quia magis dolemus de subtractione bono pntium in quibus iam delectamur. qd futuroz que concupiscimus. Ad. i. ergo vob. qd inclinatio appetitus ad bonum consequendum est causa inclinationis appetitus ad malum fugiendum. sicut dicitur e r ex hoc contingit qd motus appetitus qui respiciunt bonum. ponunt causa motuum appetitus qui respiciunt malum. Ad. ii. vob. qd illud quod concupiscit r si realis sit futur. e in qdam pns in qru sperat. Vel pot dici qd licet bonu pceptu sit futur. n impedimentu pntialiter apponitur qd dolor causat. Ad. ii. vob. qd pcepta e delectabilis qd diu manet spes ad pcedi qd concupiscit h subtracta spe p impedimentu appositu pcepta dolore causat.

Ad tertium sic procedit

Uides qd appetitus vnitatis no fit ca doloris. Dic. n. pbs

in. x. etbi. qd hxc opinio qd posuit repletos esse caz delectationis. r in cisione caz tristitie. videt ee facta ex delectationibus r tristitijs qd sunt circa cib. sed no ois delectatio vel tristitia e hmoi. qd appetitus vnitatis no est ca vltis doloris. cu repletio ad vnitatem ptineat. incisio do multitudinem inducat. De. Quilibet separatio vnitatis opponit. si qd dolor causaret qd appetitu vnitatis. nulla separatio e delectabilis. quod p esse falsum in separato omnium superfluoz. De. Eadem rone appetitus coniunctionem boni r remotionem mali. sed sicut coniunctio pntet ad vnitatem cum sit vnio quedam. ita separatio est contrariu vnitatis. ergo appetitus vnitatis non magis debet poni ca doloris qd appetitus separationis. Sed contra est quod Aug. dicit in. ii. de li. arbi. qd ex dolore quem bestie sentiunt satis apparet in regendis amandisqz suis corporibus qd sint anime appetentes vnitates. quid. n. est aliud dolor nisi quidam sensus diuisionis vel corruptionis impatiens. Rn. vob. qd eo modo quo concupiscentia vel cupiditas boni est causa doloris. etiam appetitus vnitatis vel amor causa doloris potendus est. bonum. n. vnusquisqz rei in quadam vnitatis consistit. put. f. vnaqueqz res habet in se vnica illa ex quibus consistit eius pfectio. vnde r platonici posuerunt vnum esse primum sicut r bonu. vni naturaliter vni qd qd appetit vnitatem sicut r bonitatem r ppter hoc sicut amor vel appetitus boni est ca doloris. ita etia amor vel appetitus vnitatis. Ad. i. qd vob. qd no ois vnitatis pfectio rone boni. sed solum illa a qua dependet ee pfectum rei. r ppter hoc etiam non cuiuslibet appetitus vnitatis est causa doloris vel tristitie. vt quidam opinabantur. quoz opinionem ibi pbs excludit p hoc qd quedam repletiones non sunt delectabiles. sicut repleti cibus non delectant in ciborum sumptione. talis. n. repletio sine vnitatis magis repugnaret ad pfectionem esse qd ipm constituere vnde dolor non causat ex appetitu cuiuslibet vnitatis. sed eius in qua consistit pfectio nature. Ad. ii. vob. qd separatio pot esse delectabilis. vel in qdum remouet illud quod est contrarium pfectioni rei. vel in qdum separatio habet aliquam vnionem adiunctam. puta sensibilis ad sensum. Ad. ii. vob. qd separatio nociuoz r corruptiuorum appetitus in qdum tollunt vnitatem. vni appetitus vnitatis in qdum separatio non est prima causa doloris. sed magis appetitus vnitatis.

Ad quartum sic procedit

Uides qd pns maior no vbi ponit ca doloris. qd. n. e in pte agentis non dum est pns sed futur. dolor aut e de malo pnti. ergo pns maior non est ca doloris. De. Motus intentum illatum est ca doloris. sed nocuum pot in ferri etiam a pte minoz. ergo pns maior non debet poni causa doloris. De. Causa appetitus motu sunt interiores inclinationes aie. pns autem maior est aliquid exterius. ergo non debet poni causa doloris. Sed contra est quod Aug. dicit in li. de natura boni. In animo dolore ten facit voluntas resistens potestati maiori. in corpore dolore facit sensus resistens corpi potestati. Rn. vob. qd sicut supra dictum est. malum coniunctum est ca doloris vel tristitie p modum obiecti. Ad ergo quod est causa coniunctiois mali vbi ponit ca doloris vel tristitie. manifestu est aut hoc esse p inclinationes appetitus. vt malo pntialiter inbrear. qd aut e p inclinationes aie nunqz aducit et nisi p actioes aie formoz. r io pns maior ponit ee ca doloris ab Aug. Sed sciedu e qd si pns formoz in m inuales